

**貸借対照表**

令和6年 3月31日 現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			
現 金 預 金	34,060,850	27,087,388	6,973,462
未 収 金	5,776,305	8,586,100	△2,809,795
流動資産合計	39,837,155	35,673,488	4,163,667
<b>2. 固定資産</b>			
(1)基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2)特定資産			
財政運営資金積立資産	8,000,000	8,000,000	0
特定資産合計	8,000,000	8,000,000	0
(3)その他の固定資産			
車 両 運 搬 具	6,627,880	6,627,880	0
車両運搬具減価償却累計額	△5,824,222	△5,307,586	△516,636
	803,658	1,320,294	△516,636
什 器 備 品	3,105,267	3,105,267	0
什器備品減価償却累計額	△3,105,256	△3,077,082	△28,174
	11	28,185	△28,174
電 話 加 入 権	110,000	110,000	0
預 託 金	24,990	24,990	0
その他の固定資産合計	938,659	1,483,469	△544,810
固定資産合計	8,938,659	9,483,469	△544,810
資産合計	48,775,814	45,156,957	3,618,857
<b>II 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			
未 払 金	4,723,957	7,954,312	△3,230,355
預 り 金	386,329	194,596	191,733
流動負債合計	5,110,286	8,148,908	△3,038,622
<b>2. 固定負債</b>			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	5,110,286	8,148,908	△3,038,622
<b>III 正味財産の部</b>			
<b>1. 指定正味財産</b>			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち、基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち、特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
<b>2. 一般正味財産</b>	43,665,528	37,008,049	6,657,479
(うち、基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち、特定資産への充当額)	(8,000,000)	(8,000,000)	0
正味財産合計	43,665,528	37,008,049	6,657,479
負債及び正味財産合計	48,775,814	45,156,957	3,618,857

**正味財産増減計算書**

令和5年 4月 1日 から 令和6年 3月31日 まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
<b>1. 経常増減の部</b>			
(1) 経常収益			
受託事業収益	79,794,254	111,738,328	△31,944,074
受 取 配 分 金	65,294,043	95,791,325	△30,497,282
受 取 材 料 費 等	3,577,119	3,503,067	74,052
受 取 事 務 費	10,923,092	12,443,936	△1,520,844
労働者派遣事業等受託収益	3,896,549	1,602,269	2,294,280
労働者派遣事業受託収益	3,896,549	1,602,269	2,294,280
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	50,000	70,000	△20,000
高齢者活躍人材確保育成事業受託収益	50,000	70,000	△20,000
受取会費	673,500	732,500	△59,000
正 会 員 受 取 会 費	673,500	732,500	△59,000
受取補助金等	18,775,000	19,000,000	△225,000
受 取 連 合 交 付 金	9,275,000	9,500,000	△225,000
受 取 町 補 助 金	9,500,000	9,500,000	0
特定資産運用益	68	68	0
特 定 資 産 受 取 利 息	68	68	0
雑 収 益	543	176	367
受 取 利 息	243	176	67
雑 収 益	300	0	300
経常収益計	103,189,914	133,143,341	△29,953,427
(2) 経常費用			
事業費	93,137,173	130,184,358	△37,047,185
支 払 配 分 金	65,294,043	95,791,325	△30,497,282
支 払 材 料 費 等	3,158,149	3,663,112	△504,963
給 料 手 当	12,215,391	14,660,816	△2,445,425
臨 時 雇 賃 金	1,142,960	1,718,146	△575,186
法 定 福 利 費	1,974,687	2,577,127	△602,440
退 職 給 付 費 用	1,062,607	1,404,165	△341,558
福 利 厚 生 費	34,168	39,701	△5,533
会 議 費	53,307	60,314	△7,007
役 員 等 旅 費 交 通 費	167,023	180,244	△13,221
旅 費 交 通 費	104,822	12,284	92,538
通 信 運 搬 費	473,666	493,220	△19,554
減 価 償 却 費	544,810	940,728	△395,918
什 器 備 品 費	42,800	49,940	△7,140
消 耗 品 費	799,839	595,077	204,762
修 繕 費	0	0	0
印 刷 製 本 費	778,571	665,005	113,566
光 熱 水 料 費	918,068	1,276,800	△358,732
賃 借 料	1,243,387	1,265,389	△22,002
保 険 料	1,043,370	1,017,800	25,570
諸 謝 金	38,000	45,000	△7,000
租 税 公 課	74,200	1,680,250	△1,606,050
支 払 負 担 金	10,000	0	10,000
組 織 活 動 助 成 費	296,700	255,000	41,700
委 託 費	1,516,551	1,605,195	△88,644

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
教 材 費	24,200	29,066	△4,866
支 払 手 数 料	125,854	158,654	△32,800
雑 費	0	0	0
<b>管 理 費</b>	<b>3,395,262</b>	<b>2,210,813</b>	<b>1,184,449</b>
役 員 報 酬	2,040,000	840,000	1,200,000
給 料 手 当	392,049	386,747	5,302
法 定 福 利 費	63,409	63,598	△189
退 職 給 付 費 用	32,613	32,289	324
福 利 厚 生 費	892	853	39
会 議 費	41,898	18,942	22,956
役 員 等 旅 費 交 通 費	152,450	197,353	△44,903
旅 費 交 通 費	888	0	888
通 信 運 搬 費	19,782	22,848	△3,066
減 価 償 却 費	0	0	0
消 耗 品 費	148,552	147,250	1,302
印 刷 製 本 費	0	2,750	△2,750
光 熱 水 料 費	48,319	39,488	8,831
賃 借 料	79,935	29,283	50,652
保 険 料	35,000	35,000	0
諸 謝 金	8,480	0	8,480
支 払 負 担 金	235,000	205,500	29,500
委 託 費	63,405	143,104	△79,699
支 払 手 数 料	1,870	2,640	△770
雑 費	30,720	43,168	△12,448
<b>経常費用計</b>	<b>96,532,435</b>	<b>132,395,171</b>	<b>△35,862,736</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	6,657,479	748,170	5,909,309
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
<b>当期経常増減額</b>	<b>6,657,479</b>	<b>748,170</b>	<b>5,909,309</b>
<b>2. 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	0	0
車両運搬具売却益	0	0	0
<b>経常外収益計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0
車両運搬具除却損	0	0	0
過年度減価償却費	0	0	0
<b>経常外費用計</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期経常外増減額</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>当期一般正味財産増減額</b>	<b>6,657,479</b>	<b>748,170</b>	<b>5,909,309</b>
一般正味財産期首残高	37,008,049	36,259,879	748,170
一般正味財産期末残高	43,665,528	37,008,049	6,657,479
<b>Ⅱ 指定正味財産増減の部</b>			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>Ⅲ 正味財産期末残高</b>	<b>43,665,528</b>	<b>37,008,049</b>	<b>6,657,479</b>

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
該当事項なし
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
該当事項なし
- (3) 固定資産の減価償却の方法
  - ①減価償却資産について、定額法によっている。
  - ②リース資産について、所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (4) 引当金の計上方法  
退職一時金は特定退職金共済制度の規定により支給することになっているため引当金は計上していない。
- (5) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は税込方式によっている。

### 2. 特定資産の増減及びその残高

特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

科 目	前期残高	当期増加額	当期減少額	当期残高
特定資産				
財政運営資金積立資産	8,000,000	0	0	8,000,000
合 計	8,000,000	0	0	8,000,000

### 3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充 当額)	(うち一般正味 財産からの充 当額)	(うち負債に対 応する額)
特定資産				
財政運営資金積立資産	8,000,000	(0)	(8,000,000)	(0)
合 計	8,000,000	(0)	(8,000,000)	(0)

### 4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
連合交付金	県連合	0	9,275,000	9,275,000	0	—
運営補助金	町	0	9,500,000	9,500,000	0	—
合 計		0	18,775,000	18,775,000	0	

### 5. 重要な後発事象

特になし。

公益社団法人 河北町シルバー人材センター

**財 産 目 録**

令和6年 3月31日 現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
			使用目的等	
(流動資産)				
	現金	手元保管	運転資金	19,897
	普通預金	普通預金 山形銀行 谷地支店	運転資金	21,104,266
	当座預金	当座預金 河北郵便局	運転資金	12,936,687
	未収金	事業収入、 町補助金精算分	契約金額	5,776,305
流動資産合計				39,837,155
(固定資産)				
特定資産				
	財政運営資金積立資産	普通預金 山形銀行 谷地支店	運転資金として管理されている預金	8,000,000
その他固定資産				
	車両運搬具	車両3台	公益目的財産であり、シルバー人材センター事業、管理業務で使用している共用資産	803,658
	什器備品	耐火金庫ほか10点	公益目的財産であり、シルバー人材センター事業、管理業務で使用している共用資産	11
	電話加入権		公益目的財産であり、シルバー人材センター事業、管理業務で使用している共用資産	110,000
	預託金	自動車リサイクル料金	公益目的財産であり、シルバー人材センター事業、管理業務で使用している共用資産	24,990
固定資産合計				8,938,659
資産合計				48,775,814
(流動負債)				
	未払金	3月分配分金他	シルバー人材センター事業、管理業務にまたがる共用負債	4,723,957
	預り金	社会保険料等	職員の社会保険料等	386,329
流動負債合計				5,110,286
(固定負債)				
固定負債合計				0
負債合計				5,110,286
正味財産				43,665,528